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KẾ HOẠCH 

Thực hiện tinh giản biên chế quận Thanh Xuân năm 2024 

 
 

Thực hiện Nghị định số 29/2023/NĐ-CP ngày 03/6/2023 của Chính phủ 

quy định về tinh giản biên chế; Công văn số 4130/UBND-NC ngày 06/12/2023 

của UBND thành phố Hà Nội về việc triển khai thực hiện Nghị định số 

29/2023/NĐ-CP ngày 03/6/2023 của Chính phủ quy định về tinh giản biên chế; 

Ủy ban nhân dân quận ban hành kế hoạch thực hiện chính sách tinh giản biên 

chế năm 2024 như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU, NGUYÊN TẮC 

1. Mục đích 

- Triển khai thực hiện hiệu quả Nghị định số 29/2023/NĐ-CP ngày 

03/6/2023 của Chính phủ quy định về tinh giản biên chế về chính sách tinh giản 

biên chế tại các phòng, ban, đơn vị, UBND 11 phường, các tổ chức Hội và các 

trường THCS, Tiểu học, Mầm non thuộc thẩm quyền quản lý của UBND quận 

(sau đây viết tắt là các cơ quan, đơn vị). 

- Tiếp tục sắp xếp lại tổ chức bộ máy của các cơ quan, đơn vị đảm bảo 

tinh gọn, hiệu quả, cơ cấu lại đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức đáp ứng yêu 

cầu nhiệm vụ được giao. 

- Nâng cao nhận thức của đội ngũ CBCCVC về mục đích, ý nghĩa và tầm 

quan trọng của việc tinh giản biên chế trong xây dựng tổ chức bộ máy hành 

chính, đơn vị sự nghiệp công lập tinh gọn, hiệu lực, hiệu quả phù hợp với chức 

năng, nhiệm vụ, đáp ứng yêu cầu phát triển kinh tế, xã hội và tiến trình cải cách 

nền hành chính nhà nước. 

2. Yêu cầu 

- Việc thực hiện chính sách tinh giản biên chế phải trên cơ sở rà soát, sắp 

xếp lại tổ chức bộ máy và đánh giá, phân loại CBCCVC, người lao động trong 

các cơ quan, đơn vị trực thuộc quận. Kiên quyết đưa ra khỏi biên chế người 

không đáp ứng yêu cầu công việc, không thể tiếp tục bố trí sắp xếp công tác 

khác, nhằm từng bước nâng cao chất lượng cán bộ, công chức. 

- Việc thực hiện tinh giản biên chế phải công khai, dân chủ, đúng quy 

định của pháp luật; việc chi trả chế độ chính sách cho đối tượng tinh giản biên 

chế phải đảm bảo kịp thời, đầy đủ, đúng đối tượng. 
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- Quá trình thực hiện phải tuân thủ các nguyên tắc, trình tự, thủ tục quy 

định tại Nghị định số 29/2023/NĐ-CP ngày 03/6/2023 của Chính phủ quy định 

về tinh giản biên chế. 

II. NỘI DUNG  

1. Công tác lãnh đạo, quán triệt 

Các cơ quan, đơn vị căn cứ kế hoạch phối hợp với cấp ủy, tổ chức công 

đoàn và các đoàn thể cùng cấp phổ biến, quán triệt Nghị định số 29/2023/NĐ-

CP ngày 03/6/2023 của Chính phủ quy định về tinh giản biên chế; Công văn số 

4130/UBND-NC ngày 06/12/2023 của UBND thành phố Hà Nội về việc triển 

khai thực hiện Nghị định số 29/2023/NĐ-CP ngày 03/6/2023 của Chính phủ quy 

định về tinh giản biên chế đến cán bộ, công chức, viên chức và người lao động 

tại đơn vị. 

2. Thực hiện tinh giản biên chế gắn với cơ cấu lại đội ngũ cán bộ, 

công chức, viên chức 

- Thực hiện nghiêm chủ trương tinh giản biên chế giai đoạn 2022-2026, 

bảo đảm đến năm 2026 tinh giản tối thiểu 5% đối với biên chế cán bộ, công 

chức và ít nhất 10% biên chế viên chức hưởng lương từ ngân sách nhà nước theo 

quy định. 

- Việc tuyển dụng công chức, viên chức phải đảm bảo mục tiêu tinh giản 

biên chế giai đoạn 2022-2026. Chú trọng thực hiện chính sách thu hút nhân tài theo 

Nghị định số 140/2017/NĐ-CP ngày 05/12/2017 của Chính phủ về chính sách thu 

hút, tạo nguồn cán bộ từ sinh viên tốt nghiệp xuất sắc, cán bộ khoa học trẻ. 

- Khuyến khích cán bộ, công chức, viên chức sức khỏe giảm sút hoặc 

năng lực hạn chế tự nguyện nghỉ chế độ hoặc chuyển đổi công tác khác. Giải 

quyết chế độ, chính sách theo quy định cho các đối tượng bị ảnh hưởng trực tiếp 

trong quá trình sắp xếp tổ chức bộ máy, tinh giản biên chế. 

- Hằng năm thực hiện đánh giá xếp loại chất lượng cán bộ, công chức, 

viên chức theo quy định tại Nghị định số 90/2020/NĐ-CP ngày 13/8/2020 về 

đánh giá, xếp loại chất lượng cán bộ, công chức, viên chức và Nghị định số 

48/2023/NĐ-CP ngày 17/7/2023 sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 

90/2020/NĐ-CP của Chính phủ làm cơ sở rà soát tinh giản biên chế. 

- Căn cứ hướng dẫn của Bộ quản lý chuyên ngành về đề án vị trí việc làm 

tại khoản 3 Điều 4 Nghị định số 62/2020/NĐ-CP ngày 01/6/2020 của Chính phủ 

về vị trí việc làm và biên chế công chức và tại khoản 1, khoản 2 Điều 21 Nghị 

định số 106/2020/NĐ-CP ngày 10/9/2020 của Chính phủ về vị trí việc làm và số 

lượng người làm việc trong các đơn vị sự nghiệp công lập. 

3. Số lượng cán bộ, công chức, viên chức, người lao động dự kiến nghỉ 

tinh giản biên chế trong năm 2024 

Dự kiến số lượng cán bộ, công chức, viên chức nghỉ tinh giản biên chế 

trong năm 2024 là 14 người. Trong đó, 01 công chức, 09 viên chức, 04 công 

chức phường. 
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- Trường hợp trong năm có phát sinh đối tượng nghỉ tinh giản biên 

chế (do dôi dư sắp xếp đơn vị hành chính, do nhu cầu nghỉ tinh giản của cán bộ, 

công chức, viên chức và người lao động); các cơ quan, đơn vị thực hiện việc 

tinh giản biên chế theo quy định tại Kế hoạch này và Nghị định số 29/2023/NĐ-

CP ngày 03/6/2023 của Chính phủ quy định về tinh giản biên chế. 

4. Thời gian và thành phần hồ sơ thực hiện chính sách tinh giản biên chế 

4.1. Thời gian thực hiện chính sách tinh giản biên chế 

Hàng năm các cơ quan, đơn vị có trách nhiệm lập danh sách đối tượng 

tinh giản biên chế và dự toán kinh phí thực hiện tinh giản biên chế định kỳ 02 

lần/năm gửi UBND quận (qua phòng Nội vụ) tổng hợp báo cáo UBND quận 

trình Thành phố xem xét, phê duyệt.  

- Đợt 1: Thực hiện tinh giản biên chế 06 tháng đầu năm cho những người 

nghỉ tinh giản biên chế từ tháng 01 đến tháng 6; gửi hồ sơ trước ngày 10/11 của 

năm trước liền kề năm đề nghị tinh giản biên chế. 

- Đợt 2: Thực hiện tinh giản biên chế 06 tháng cuối năm cho những người 

nghỉ tinh giản biên chế từ tháng 7 đến tháng 12; gửi hồ sơ trước ngày 10/5 của 

năm đề nghị tinh giản biên chế. 

 (Riêng 06 tháng đầu năm 2024, các cơ quan, đơn vị gửi hồ sơ đề nghị tinh 

giản biên trước ngày 15/02/2024). 

4.2. Thành phần hồ sơ đề nghị thực hiện chính sách tinh giản biên chế 

- Thành phần hồ sơ (theo hướng dẫn tại Phụ lục kèm Kế hoạch). 

 - Số lượng hồ sơ: Hồ sơ đề nghị tinh giản biên chế của các cơ quan, đơn vị 

gửi để thẩm định thực hiện chính sách tinh giản biên chế được lập thành 03 bộ 

(02 bộ gửi phòng Nội vụ; 01 bộ lưu tại đơn vị). 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

 1. Phòng Nội vụ quận 

 - Là cơ quan thường trực có trách nhiệm phối hợp với các cơ quan, đơn vị 

triển khai thực hiện kế hoạch tinh giản biên chế quận năm 2024. 

 - Tham mưu, giúp UBND quận tiếp nhận, thẩm định danh sách và dự toán 

số tiền trợ cấp cho từng đối tượng tinh giản biên chế của các cơ quan, đơn vị. 

 - Hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện tinh giản biên chế tại các cơ 

quan, đơn vị, tổng hợp các vấn đề vướng mắc, phát sinh báo cáo UBND quận. 

 2. Phòng Tài chính - Kế hoạch quận 

 - Phối hợp với Phòng Nội vụ quận thẩm định việc tính chế độ chính sách, 

dự toán kinh phí thực hiện tinh giản biên chế của các cơ quan, đơn vị. 

 - Hướng dẫn các cơ quan, đơn vị trong việc chấp hành kinh phí và quyết 

toán kinh phí chi trả cho các đối tượng thực hiện tinh giản biên chế theo quy định. 

 3. Bảo hiểm xã hội quận 

 - Thực hiện tiếp nhận hồ sơ, giải quyết chính sách, chế độ bảo hiểm xã hội 

đối với các đối tượng tinh giản biên chế. 
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 - Có trách nhiệm rà soát, xác định cụ thể thời gian đóng bảo hiểm xã hội, 

chức danh, tiền lương, tiền công đóng bảo hiểm xã hội của cán bộ, công chức và 

người lao động thuộc đối tượng tinh giản biên chế. 

 - Giải quyết kịp thời chế độ, chính sách bảo hiểm xã hội cho các đối 

tượng tinh giản biên chế theo quy định. 

4. Kho bạc Nhà nước Thanh Xuân 

Thực hiện cấp phát, thanh toán kinh phí tinh giản biên chế cho các cơ 

quan, đơn vị khi có yêu cầu theo quy định. 

5. Các cơ quan, đơn vị trực thuộc quận 

- Tuyên truyền, phổ biến, quán triệt chính sách tinh giản biên chế theo quy 

định tại Nghị định số 29/2023/NĐ-CP ngày 03/6/2023 của Chính phủ quy định 

về tinh giản biên chế; Công văn số 4130/UBND-NC ngày 06/12/2023 của 

UBND thành phố Hà Nội về việc triển khai thực hiện Nghị định số 29/2023/NĐ-

CP ngày 03/6/2023 của Chính phủ quy định về tinh giản biên chế đến CBCCVC, 

người lao động thuộc quyền sử dụng. 

- Triển khai thực hiện tinh giản biên chế tại đơn vị theo đúng quy định của 

pháp luật và nội dung, trình tự, bảo đảm mục đích, yêu cầu. 

- Thực hiện tốt quy chế dân chủ của cơ quan, đơn vị; công khai kế hoạch 

tinh giản biên chế và danh sách đối tượng thuộc diện tinh giản biên chế. 

- Trước ngày 25/12 hàng năm xây dựng kế hoạch tinh giản biên chế của 

năm liền kề gửi UBND quận (qua phòng Nội vụ) để tổng hợp, báo cáo UBND 

Thành phố. 

Ủy ban nhân dân quận yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị nghiêm 

túc triển khai, thực hiện Kế hoạch. Trong quá trình thực hiện có phát sinh khó 

khăn, vướng mắc, các cơ quan, đơn vị báo cáo UBND quận (qua phòng Nội vụ) 

để xem xét, giải quyết./.  

Nơi nhận: 

- Sở Nội vụ; 

- Sở Tài chính; 

- TT Quận ủy; 

- TT HĐND quận; 

- Các đ/c lãnh đạo UBND quận; 

- BHXH quận Thanh Xuân; 

- Kho bạc Nhà nước quận Thanh Xuân; 

- Các phòng, ban, đơn vị; 

- UBND 11 phường; 

- Các trường MN, TH, THCS; 

- Hội cấp quận: Chữ Thập đỏ, Người mù; Luật gia; 

- Lưu: VT, NV. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

     

Võ Đăng Dũng 
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